Forderverein Museen@

der Schloss- und Residenzstadt

Greiz

g (,l—g)TOCLUB

&)

Burgerhauser und Details

Ausstellung 2017
Unteres Schloss Greiz






Ausstellungskatalog

Burgerhauser und ihre Details

Hauptausstellung
Unteres Schlol} Greiz
Eréffnung: 9. April 2017



Impressum:

Ausstellungskatalog ,Blrgerhduser und Details*
Fotoclub Greiz 2017

Satz und Layout: richterdesign

© : Fotos und Gestaltung der Ausstellungsblatter sind
Eigentum des Fotoclub Greiz und seiner Fotografen.



Biirgerhauser und ihre Details

Greiz ist reich an architektonischen Kostbarkeiten. Neben dem
Oberen Schloss, dem Sommerpalais und dem Unteren Schloss
sind es vor allem die Burgerhauser mit inren einmaligen Fassaden,
die den Betrachter in ihren Bann ziehen. Ganz gleich, ob es sich
um die europaweit bekannten Jugendstilhduser oder ehemalige
Fabrikantenvillen handelt — jedes dieser Hauser erzahlt die
Geschichte vom Aufblihen der Textilindustrie und eines wohl-
habenden Blrgertums.

Uber zwei Jahre waren die Mitglieder des Fotoclubs Greiz mit ihren
Fotoapparaten in der Perle des Vogtlandes unterwegs, um diese
einmaligen Kostbarkeiten mit kunstlerischem Blick abzulichten.
Dabei wurde nicht ziellos, sondern nach einem in mehreren
Zusammenkilnften ausgearbeiteten Plan ans Werk gegangen.
Fotografieren wir nur Schmuckstlicke oder versuchen wir auch die
weniger hiibschen Hauser abzulichten? Diese Fragen stellten sich
die Fotografen, die in verschiedenen Arbeitsgruppen wirkten. Es
bereitete allen Beteiligten viel Arbeit aber auch ebensoviel Freude,
die unterschiedlichsten Gebaude samt ihrer Details innerhalb von
zwei Jahren zu dokumentieren.

Die Auswahl der schier unzahligen Motive fiel nicht leicht. In
mehreren Zusammenkinften wurde darlber beraten, wie sie zu
eindrucksvollen Werken zusammengestellt werden kénnen.

Es gab also eine Menge zu tun, bis die 80 Bilder ihren Weg in die
Ausstellung finden konnten.

Fir alle Beteiligten war die Bewaltigung dieser grof3en Aufgabe eine
schone Erfahrung.

Der Fotoclub Greiz winscht den Betrachtern der Bilder ebensoviel
Freude, wie die Fotografen wahrend ihrer ausgiebigen Entdeckungs-
tourenin der Vogtlandstadt hatten.

lhr Fotoclub Greiz

Wir danken allen Sponsoren und Helfern, die die Arbeit des
Fotoclubs und vor allen diesen Ausstellungskatalog ermdglichten.



STADT DER MILLIONARE

Villen und Biirgerh&duser in Greiz
Zusammenarbeit mit dem Fotoclub Greiz e.V.

Greiz verdankt seine Uberregionale Bezeichnung als ,die Perle
des Vogtlandes” der Erhaltung seiner einzigartigen
Residenzarchitektur sowie den beeindruckenden Villen und
Birgerhdusern, welche bis heute als steinerne Zeugen die
aullerordentliche Wirtschaftskraft im 19. und beginnenden 20.
Jahrhundert dokumentieren.

Bauherren waren Uberwiegend Kaufleute und Fabrikanten.
Oftmals gehdérten zu diesen Villen grole Fabriken mit
machtigen Schornsteinen, die den Ruf von Greiz als ,Stadt der
Stoffe“ symboltrachtig rahmten.

Grundlage fur diese wirtschaftliche Entwicklung bildete die
eigenstdndige Wirtschaftspolitik des bis 1918 souveranen
Landes Furstentum Reul} alterer Linie mit der Hauptstadt
Greiz.

Die Industrialisierung dieser Zeit war auf das Engste mit dem
Ausbau des Eisenbahnnetzes sowie dem bestandigen Zuzug
der Landbevdlkerung verknipft.

Bahnhofe und Mietskasernen entstanden.

Stadteplanerisch pragten diese Jahrzehnte auch Greiz
nachhaltig und sind bis heute im Stadtbild erlebbar.

Wirtschaftlicher Erfolg wurde durch die einzigartige und
prunkvolle Architektur der Villen fir jeden sichtbar. Allerdings
wichen die dazugehoérigen Fabriken im Laufe der Zeit haufig
neuen urbanen Aufgaben — viele Villen hingegen fanden in den
letzten Jahrzehnten neue Besitzer und wurden oftmals
liebevoll saniert.

Die vielgestaltige Schénheit der Villen und Blrgerhauser sind
bis heute ein Spiegel der Entwicklung unserer Stadt und
verkérpern eindrucksvoll einen selbstbewussten Reprasenta-
tionswillen sowie luxuridésen Lebensstil des Blrgertums.



Aber die aufwandigen Gestaltungen der Fassaden und
Wohnraume dokumentieren auch eine Kultur- und
Kunstsinnigkeit, die unsere Stadt in ihrem Selbstver-
standnis bis heute pragt.

Fur diese Ausstellung der Museen der Schloss- und
Residenzstadt Greiz widmete sich der Fotoclub Greiz e.V.
liebevoll diesen Baudenkmalen unserer Stadt und
offenbart mit seinen Fotografien sehr individuelle
Entdeckungen architektonischer Details sowie filigraner
Gestaltungselemente.

Lassen Sie sich inspirieren!

Ich wiinsche Ihnen viel Freude, Neugierde und Zeit fur lhre
persdnlichen Entdeckungen der einzigartigen Architektur
in unserer wunderschénen Residenzstadt Greiz.

Rainer Koch
Leiter
Museen der Schloss- und Residenzstadt Greiz






Rudolf-Breitscheid-Strale 11 Helga Baumgarten
5



Carolinenstrale 1 - ,Friedensbricke” Peter Schimmel



Carolinenstralle 5 Peter Schimmel



Carolinenstrale 11 Peter Schimmel



Carolinenstralle 4 Peter Schimmel



Carolinenstralle 8 Peter Schimmel

10



Carolinenstralle 7 Peter Schimmel

11



Carolinenstrale 12 Peter Schimmel

12



il 13

i

LT o

1l i

1k

Il

Carolinenstralle 16-22 Peter Schimmel

13



Carolinenstrale 23 Peter Schimmel
14



Carolinenstralle 21 Peter Schimmel

15



Carolinenstrale 26 Peter Schimmel

16



Carolinenstralle 29-31 Peter Schimmel

17



Carolinenstrale 32 Peter Schimmel

18



Carolinenstrafle 33-35 Peter Schimmel

19



Carolinenstral3e 37 Peter Schimmel

20



Carolinenstralle 38 Peter Schimmel

21



Carolinenstrale 40 Peter Schimmel

22



Carolinenstralle 25 Peter Schimmel

23



Carolinenstralle 9 Peter Schimmel

24



Romisch-Katholische Pfarrei ,Herz Jesu”“ - Greiz
Andreas Schépe

25



Gottesackerkirche Gerd Richter / Andreas Schépe

26



Rudolf-Breitscheid-Stralle 78 Frank Langhammer
27



Chredan T

LeonhardtstralRe 56 Christian Freund

28



Carolinenstralle 2 Frank Langhammer

Rudolf-Breitscheid-Stralle 84 Frank Langhammer
29



Carolinenstralle 42 Frank Langhammer

30



Carolinenstralte 56 Frank Langhammer

31



Carolinenstralle 58 Frank Langhammer

32



Ll mwueala A

Carolinenstralie 26 Frank Langhammer

33



Carolinenstralie 9 Frank Langhammer

34



Rosa-Luxemburg-Stralie 56 Frank Langhammer

35



MarienstrafRe 20

36

K.Rademacher S. Grof}

Frank Langhammer



Marienstralle 10 Frank Langhammer

37



Lol avr - vl ter Faaka febarcdea

Rosa-Luxemburg-Stralie Karsten Rademacher

38



Rosa-Luxemburg-Stral3e - interform Karsten Rademacher

39



Burgstralie 5 Matthias Klinner

40



nEeTis

Burgstralde 1 Matthias Klinner

41



Markt 12 Matthias Klinner

42



Markt 14 Matthias Klinner

Markt 16 Matthias Klinner
43



Marktstralle 16 Matthias Klinner

Thomasstralie 1a Matthias Klinner
44



Matthias Klinner

Thomasstralte 3

45



ThomasstralRe 5 Matthias Klinner

46



Thomasstralle 7 Matthias Klinner

47



ThomasstralRe 9 Matthias Klinner

48



Ll A,
_h”IIH

"mimfﬁ 1rr1Tr ’m*ﬁllﬂl:r
Bt tfem Dach

Thomasstrafle 13a-b Matthias Klinner

49



Thomasstrafle 15 -17 Matthias Klinner

50



Thomasstralte 19 Matthias Klinner

Thomasstrale 21 Matthias Klinner
51



il
2l
=
]

i

Aubachtaler Kirche

52

Gerd Richter



Briickenstrale 4 Gerd Richter

53



-:I .II I| i
II O ——
Sy

SVS hIRChE]

Gutenbergstral’e 1 - Friedenskirche

54

[ —

Gerd Richter



Marienstral3e 12 - Grundschule Johann Wolfgang Goethe
Gerd Richter / Frank Langhammer

55



Gerd Richter

Markt 5

56



Am Schlof3berg 2 Gerd Richter

57



ThomasstrafRe 13b Gerd Richter

MarktstralRe 12 - 14 Matthias Klinner
58



Matthias Klinner

Burgstralte 5

59



Burgstralie 8 Matthias Klinner

60



[

11
AL
]
=3

4 - o A

Silke Grof}

Carolinenstrafle 60

61



Silke Grol}

Sudstrale

62



Bahnhofstralle Ralf Jarling

63



Carolinenstralie 54 Ralf Jarling

64



Poststralle 18 Ralf Jarling

65



August-Bebel-Stralle 9 Frank Langhammer

66



:
&
%
A
*
5

sy

Frank Langhammer

67

Rudolf-Breitscheid-Strafte 80



Carolinenstralle 52 Frank Langhammer

68



Rudolf-Breitscheid-Stralle 85 Frank Langhammer

69



Frank Langhammer

70

Carolinenstrale 46



Carolinenstralte 7 Frank Langhammer

71



Frank Langhammer

72

Carolinenstrale 10



Eckhaus Thomasstralie Frank Langhammer

73



Elstersteig 8 Frank Langhammer

74



Elstersteig 6 Frank Langhammer

75



Frank Langhammer

76

Rosa-Luxemburg-Stralie 76



11 oA s . ypasia v mia

Rosa-Luxemburg-Stralde / Bachstralte
Frank Langhammer

a4



e TR

Marienstralle 2 Frank Langhammer

78



Marienstralle 26 Frank Langhammer

79



Marienstralle 6 Frank Langhammer

80



Frank Langhammer

81

Kaufhaus Tietz



Sparkasse

Gera-Greiz
e

Rechtsanwalt Udo Freier
Fachanwalt fiir Strafrecht
Udo Freier Telefon: (0 36 61) 22 92

Rechtsanwalt Telefax: (036 61) 6 33 66
Fachanwalt flir Strafrecht Funk: (01 70) 1 6579 63

kanzlei@ra-freier.com
PoststralBe 8 @ 07987 Greiz www.ra-freier.com

Steuerberater
Ingo Steinbrecher

CarolinenstralRe 54
07973 Greiz
Steuerberater

Ingo Steinbrecher ~_Tel-: (36 61) 20 59

Fax; (0 36 61) 6 35 34

82



Frank LANGHAMMER

Beratender Ingenieur VBI , VDE

Elektrotechnik e Brandschutz e Thermografie

Geprufter Sachverstandiger fir vorbeugenden Brandschutz

07973 Greiz e Auf der Windhéhe 39 Telefon: 03661-7094-0
www.ibl-greiz.de mail: inffo@ibl-greiz.de Funk: 0171-6225702

‘ Rechtsanwaltskanzlei

Andrea Jarling

Carolinenstralle 54 Telefon: 03661 648330
07987 Greiz Telefax: 03661 648331
Email: kanzlei jarling@gmx.de

83




bee
Sicherheitstechnik

bee-sicherheitstechnik@t-online,de

Chief Purchase Officer Tel.. 03661 48 20 30
Dipl.-Ing. Fax 0366148 20 31
Wolfgang Baumgarten SMS 03661 48 20 32

07973 GREIZ Schillerstrafie 1
Germany +49 3661 48 20 30

w

e B\

expressdesign.de

-5

SCHADE | Dr. TAUBERT
RECHTSANWALTE IN BUROGEMEINSCHAFT

RECHTSANWALTE
CAROLINENSTRASSE 7 - 07973 Greiz
Michael Schade Dr. iur. Mandy Taubert
Tel.: 03661 /442790 Tel.: 03661 /458631
Fax: 03661 /458628 Fax: 03661 /458628
E-Mail: ra-michael-schade@t-online.de E-Mail: mandytaubert@web.de
Familienrecht / Erbrecht Offentliches und privates Baurecht
Verkehrsrecht Verwaltungsrecht
Zivilrecht Zivilrecht

84




Fiir Druckfehler keif€ Haff gy as]
Lok I

e

07973 Greiz .
Gerhart-Hauptmann-StraBe 30 ""J'

Mo 07937 Langenwolschendorf :
. Heinrich-Wobst-Str. 1 .
1" N oI

* e

DAS REWE TEAM AUS GREILZ I

UND LANGENWOLSCHENDORF
FREUT SICH AUF THREN BESUCH!

Fiir Sie gedffnet:

Montag - Freitag von 7 bis 22 Uhr
Samstag von 7 bis 20 Uhr

REWE

Jens Schott oHG

DEIN MARKT

Warum noch zum Geldautomaten?
Ab 20 Euro Ei ] Sie

REWE.DE

85



Anneitle Heinz

RECHTSANWALTSZLEI

lhre Fachanwalte tir Familienred

CarolinenstraBe 2
07973 Greiz
Tel: 0 36 61/6 35 98

Annette Heinz Beate Rudert
Facharwattin fir {angesteite Rechisarmwalting
Farmilienrecht Fachamaltin filr Sozialechi
ra-heinz@gmx.de
e \

(6 EP: und lauft

- REPARATUR, VERKAUF, INSTALLATION
E g von Unterhaltungselektronik, Mobil-
= & & Festneiztelefone

Z g - EGAL, WO GEKAUFT!

(-] -

s -~ |EP:K & K City Sound

- - - UNTERHALTUNGSELEMTRONICGERA TE, TV VIDED, HiFi,

[T~ ] HANDYS, FESTNETITELEFONE, ZUBE

£w e

©w Tel. +43 36 61-67 3020 - Fax +493661-687103

E E l e-Mail: info@ep-k-k.de - www.ep-k-k.de
\C . /

86



Inhaltsverzeichnis

Burgerhauser und ihre Details
Papiermiihlenweg 11
Rudolf-Breitscheid-Stralte 11
Carolinenstral’e 1 - ,Friedensbriicke*
Carolinenstralie 5
Carolinenstralte 11
Carolinenstralie 4
CarolinenstralRe 8
Carolinenstralie 7
Carolinenstralte 12
Carolinenstralte 16-22
Carolinenstralte 23
Carolinenstrafie 21
Carolinenstrafle 26
Carolinenstralte 29-31
Carolinenstralte 32
Carolinenstralte 33-35
Carolinenstralte 37
Carolinenstralte 38
Carolinenstralie 40
Carolinenstralte 25
Carolinenstralte 9
Rom.-Kath. Pfarrei ,Herz Jesu® - Greiz
Gottesackerkirche
Stadtkirche ,Sankt Marien*
Rudolf-Breitscheid-Stralte 78
Leonhardtstralle 56
Carolinenstralie 2
Rudolf-Breitscheid-Stralle 84
Carolinenstralie 42
Carolinenstralie 56
Carolinenstralte 58
Carolinenstralte 26
Carolinenstralte 9
Rosa-Luxemburg-Strale 56
Rosa-Luxemburg-Strafle
MarienstralRe 20
MarienstralRe 10
Rosa-Luxemburg-Strafie
Rosa-Luxemburg-Strafe - interform
Burgstralte 5

Burgstrale 1

Markt 12

87

Christian Freund
Helga Baumgarten
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Peter Schimmel
Andreas Schope

G. Richter / A. Schope
Andreas Schope
Frank Langhammer
Christian Freund
Frank Langhammer
Frank Langhammer
Frank Langhammer
Frank Langhammer
Frank Langhammer
Frank Langhammer
Frank Langhammer
Frank Langhammer

K. Rademacher S. Grof3

Frank Langhammer
Frank Langhammer
Karsten Rademacher
Karsten Rademacher
Matthias Klinner
Matthias Klinner
Matthias Klinner

36
36
37

39
40
41
42



Markt 16

Thomasstralle 1a
Thomasstralie 3
Thomasstralie 5
Thomasstralie 7
Thomasstralie 9
Thomasstralle 13a-b
Thomasstralte 15 - 17
Thomasstralte 19
Thomasstrale 21
Aubachtaler Kirche
Briickenstralle 4
Gutenbergstrafie 1 - Friedenskirche
MarienstralRe 12 - Grundschule J.W. Goethe
Markt 5

Am SchloRberg 2
Thomasstralte 13b
MarktstralRe 12 - 14
BurgstraBe 5

Burgstrale 8
Carolinenstrafte 60
Slidstralle

Bahnhofstrale
Carolinenstralte 54
Poststralte 18
August-Bebel-Strafle 9
Rudolf-Breitscheid-Strale 80
Carolinenstralie 52
Rudolf-Breitscheid-Stralke 85
Carolinenstralte 46
Carolinenstrafie 7
Carolinenstrafte 10

Eckhaus Thomasstralie
Elstersteig 8

Elstersteig 6
Rosa-Luxemburg-Strale 76
Rosa-Luxemburg-Strafie / Bachstralte
MarienstralRe 2

Marienstrale 26
MarienstralRe 6

Kaufhaus Tietz

88

Matthias Klinner 43
Matthias Klinner 44
Matthias Klinner 45
Matthias Klinner 46
Matthias Klinner 47
Matthias Klinner 48
Matthias Klinner 49
Matthias Klinner 50
Matthias Klinner 51
Matthias Klinner 51
Gerd Richter 52
Gerd Richter 53
Gerd Richter 54
G. Richter / F. Langhammer 55
Gerd Richter 56
Gerd Richter 57
Gerd Richter 58
Matthias Klinner 58
Matthias Klinner 59
Matthias Klinner 60
Silke Grof3 61
Silke Grof3 62
Ralf Jarling 63
Ralf Jarling 64
Ralf Jarling 65
Frank Langhammer 66
Frank Langhammer 67
Frank Langhammer 68
Frank Langhammer 69
Frank Langhammer 70
Frank Langhammer 71
Frank Langhammer 72
Frank Langhammer 73
Frank Langhammer 74
Frank Langhammer 75
Frank Langhammer 76
Frank Langhammer 77
Frank Langhammer 78
Frank Langhammer 79
Frank Langhammer 80
Frank Langhammer 81



89



90









